
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33637   59Quinta-feira, 14 DE JUNHO DE 2018 

PORTARIA Nº 33.574, DE 13 DE JUNHO DE 2018.
CONCEDER à servidora MARIA DO SOCORRO DA SILVA SANTANA 
FURTADO, Auditor de Controle Externo Direito, matrícula nº 
0663913, 15 (quinze) dias de licença para tratamento de saúde, 
nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 04  
a  18-06-2018.

Protocolo: 324831
PORTARIA Nº 33.576, DE 13 DE JUNHO DE 2018.

CONCEDER ao servidor ROZIVALDO TELES RIBEIRO, motorista, 
matrícula nº 0200052, 20 (vinte) dias de licença para tratamento 
de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período 
de 24-05  a 12-06-2018.

Protocolo: 324835
PORTARIA Nº 33.578, DE 13 DE JUNHO DE 2018.

CONCEDER ao servidor PAULO SÉRGIO BATISTA RAMOS, Analista 
Auxiliar de Controle Externo, matrícula  nº 0100443, 15 (quinze) 
dias de licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 
81 da Lei nº 5.810/94, no período de 04  a  18-06-2018.

Protocolo: 324839
PORTARIA Nº 33.555, DE 12 DE JUNHO DE 2018.

CONCEDER à servidora IRACY ROSAS BARBOSA, Agente Auxiliar 
de Serviços Administrativos, matrícula  nº 0179460, 11 (onze) 
dias de licença  para tratamento de saúde, nos termos do artigo 
81 da Lei nº 5.810/94, no período de  22-05 a 01-06-2018.

Protocolo: 324495
PORTARIA Nº 33.558, DE 12 DE JUNHO DE 2018.

CONCEDER á servidora NILZETE DA CONCEIÇÃO GUIMARÃES 
BARROS, Técnico Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 
0100188, 01 (um) dia de licença  para tratamento de saúde, 
nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no dia  23-05-2018.

Protocolo: 324499
PORTARIA Nº 33.573, DE 13 DE JUNHO DE 2018.

CONCEDER à servidora MARLUCE ESTER DE SOUZA PARRY, 
Técnico de Processamento de Imagem, matrícula nº 0100206, 
07 (sete) dias de licença para tratamento de saúde, nos termos 
do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 22 a 28-05-2018.

Protocolo: 324828
PORTARIA Nº 33.554, DE 12 DE JUNHO DE 2018.

CONCEDER ao servidor ROSIVALDO NASCIMENTO RODRIGUES, 
Agente Auxiliar de Serviços Administrativos, matrícula nº 
0200051, 01 (um) dia de licença  para tratamento de saúde, 
nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no dia 25-05-2018.

Protocolo: 324492
PORTARIA Nº 33.556, DE 12 DE JUNHO DE 2018.

CONCEDER à servidora ALBINA MARIA DOS REIS LEITÃO, 
Auditor de Controle Externo – Ciências Contábeis, matrícula nº 
0100059, 09 (nove) dias de licença  para acompanhar pessoa da 
família, nos termos do artigo 85 da Lei nº 5.810/94, no período 
de  22 a 30-05-2018.

Protocolo: 324496
PORTARIA Nº 33.560, DE 12 DE JUNHO DE 2018.

CONCEDER ao servidor ROSIVALDO NASCIMENTO RODRIGUES, 
Agente Auxiliar de Serviços Administrativos, matrícula nº 
02000051, 01 (um) dia de licença em prorrogação  para 
tratamento de saúde, nos termos do artigo 83 da Lei nº 5.810/94, 
no dia  30-05-2018.

Protocolo: 324504
PORTARIA Nº 33.575, DE 13 DE JUNHO DE 2018.

CONCEDER à servidora MARIA DAS GRAÇAS SOUZA 
ALBUQUERQUE, Agente Auxiliar de Serviços Administrativos, 
matrícula nº 0179486, 17 (dezessete) dias de licença em 
prorrogação para tratamento de saúde, nos termos do artigo 83 
da Lei nº 5.810/94, no período de 01 a 17-06-2018.

Protocolo: 324833
PORTARIA Nº 33.577, DE 13 DE JUNHO DE 2018.

CONCEDER á servidora RUTH HELENA DELGADO BASTOS, 
Auditor de Controle Externo – Ciências Contábeis, matrícula nº 
0695408, 08 (oito) dias de licença para tratamento de saúde, 
nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 08  
a  15-06-2018.

Protocolo: 324837
PORTARIA Nº 33.557, DE 12 DE JUNHO DE 2018.

CONCEDER ao servidor ROSIVALDO NASCIMENTO RODRIGUES, 
Agente Auxiliar de Serviços Administrativo, matrícula nº 
0200051, 02 (dois) dias de licença  para tratamento de saúde, 
nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de  28 
a 29-05-2018.

Protocolo: 324497

PORTARIA Nº 33.559, DE 12 DE JUNHO DE 2018.
CONCEDER ao servidor PAULO FAUSTO MOURA DAS NEVES, 
Assessor Técnico de Controle Externo, matrícula nº 0073183, 
08 (oito) dias de licença  para tratamento de saúde, nos termos 
do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de   28-05 a 04-06-
2018.

Protocolo: 324501
PORTARIA Nº 33.579, DE 13 DE JUNHO DE 2018.

CONCEDER ao servidor PAULO PINTO DE MELO, Agente Auxiliar 
de Serviços Gerais, matrícula  nº 0100146, 17 (dezessete) dias 
de licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da 
Lei nº 5.810/94, no período de 30-05 a 15-06-2018.

Protocolo: 324842

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará no uso de 
suas atribuições, ADJUDICA e HOMOLOGA o objeto do Pregão 
Presencial n° 01/2018, cujo objeto é a contratação de empresa 
de engenharia especializada na execução de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva, sem fornecimento de peças, 
em todos os aparelhos, portáteis de climatização instalados e 
funcionando nos edifícios Sede e Anexos desta Corte de Contas, 
de acordo com as especifi cações e quantitativos defi nidos 
no Termo de Referência, em favor da empresa FELIPE S. DE 
MORAES ME, para efeitos legais.
Belém, 12 de junho de 2018.
Maria de Lourdes Lima de Oliveira
Presidente

Protocolo: 324570

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 33.553, DE 12 DE JANEIRO DE 2018.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições,
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor SIDNEY KELBBY 
CALDAS LEAL, Auditor de Controle Externo – Engenharia Civil,  
matricula nº 0101091; para ocorrer ao pagamento das despesas 
abaixo citadas:
Exercício fi nanceiro: 2018
Valor do Suprimento: R$ 3.000,00 (três mil reais)
Naturezas das despesas: 339030,339033,339036 e 339039.
Programa de Trabalho: 01032145585770000 – Aperfeiçoamento 
de Mecanismo de Fiscalização.
Período de aplicação: 30 (trinta) dias a contar da data de 
recebimento.
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias após o término 
do período de aplicação.
Órgão: 02.101.
Fonte: Tesouro.

Protocolo: 324529
PORTARIA Nº 33.561, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2017.

A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições,
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor ALEXANDRE MELO 
DA COSTA, Secretário de Representação, matrícula nº 0100442, 
para ocorrer ao pagamento das despesas abaixo citadas:
Exercício fi nanceiro: 2018.
Valor do Suprimento: R$ 4.000,00 (quatro mil reais).
Naturezas das despesas: 339030; 339036 e 339039.
Programa de Trabalho: 01032112262670000- Operacionalização 
das Ações Administrativas.
Período de aplicação: 90 (noventa) dias a contar da data de 
recebimento.
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias após o término 
do período de aplicação.
Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro

Protocolo: 324511

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 33.552, DE 12 DE JANEIRO DE 2018.
DESIGNAR os servidores SIDNEY KELBBY CALDAS LEAL, Auditor 
de Controle Externo – Engenharia Civil, matrícula nº 0101091 e 
LÚCIA HELENA BASTOS ARANHA, Auditor de Controle Externo 
– Engenharia Civil, matrícula nº 0100061, para procederem 
Inspeção In Loco, nos municípios de Santarém e Curuá - PA, 
referente aos Processos nº2017/52825-1 e nº 2007/53194-1; 
concedendo-lhes 04 (quatro) diárias e ½ meia, no período de 17 
a 21-06-2018.

Protocolo: 324527

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 33.569, DE 12 DE JUNHO DE 2018.
I - DESIGNAR o servidor JOSÉ RODOLFO LEITE JUCÁ, Auxiliar 
Técnico de Controle Externo - Administrativo, matrícula nº 
0695564, como pregoeiro, no processo licitatório modalidade 
Pregão Eletrônico; para contratação de empresa especializada 
no fornecimento, gerenciamento, controle e aquisição de 
combustíveis; visando atender a frota de veículos deste Tribunal 
de Contas.
II - DESIGNAR como membros da equipe de apoio os servidores: 
ANA CLAUDIA GURJÃO SANTOS, Assessor Fiscalização, matrícula 
nº 0100925; RODRIGO LOPES ROCHA, Assessor de Fiscalização, 
matrícula nº 0101466; e ANTONIO CARLOS DE FARIAS 
MEIRELES, Motorista, matrícula nº 0100323.

Protocolo: 324490
PORTARIA Nº 33.570, DE 12 DE JUNHO DE 2018.

DESIGNAR a servidora LEANDRA NAZARÉ ROSSY THOMÉ 
BITAR, Assessor Administrativo NS-01, matrícula n° 0101232, 
para exercer em substituição o cargo em comissão de Chefe da 
Assessoria Cerimonial e Relações Institucionais NS-02, durante 
o impedimento da titular DIONE CELIA GUIMARÃES, no período 
09 a 15-04-2018.

Protocolo: 324687
NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 295-A/2018

De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, notifi co o 
Senhor ALAN DE SOUZA AZEVEDO, Prefeito à época, de que no 
dia 19.06.2018, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal julgará 
o Processo nº 2014/50503-4, que trata da Tomada de Contas 
instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ, referente ao 
Convênio SUSIPE nº 025/2006, cujo Relator é o Excelentíssimo 
Conselheiro Substituto Julival Silva Rocha.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 261 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 11 de junho de 2018.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

Protocolo: 325332
PORTARIA Nº 33.571, DE 13 DE JUNHO DE 2018.

DESIGNAR o servidor BRENO CARVALHO DA SILVA LEITE, 
Auditor de Controle Externo – Analista de Sistemas, matrícula 
nº 0101175; para exercer em substituição a função gratifi cada 
de Gerente de Tecnologia da Informação, durante o impedimento 
do titular, MOSHE DAYAN SOUSA RIBEIRO, no período de 04 a 
18-06-2018.

Protocolo: 324513
NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 292/2018

De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, 
notifi co o Senhor DUCIOMAR GOMES DA COSTA, Prefeito 
à época, de que no dia 19.06.2018, às 08h30min, o Plenário 
deste Tribunal julgará o Processo nº 2007/52958-6, que trata 
da Prestação de Contas da PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM, 
referente ao Convênio SEPOF nº 438/2006, tendo como Relator 
o Excelentíssimo Conselheiro André Teixeira Dias.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 261 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 11 de junho de 2018.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

Protocolo: 325324


